25 marzo 1944. *Dominus pars hereditatis meae.*

Ch[ierico] Giuseppe Quadrio.

– Oggi, o Gesù, ho risposto a te il mio *adsum* totale e definitivo. Sì, o Gesù, “presente” oggi e sempre! Presente al tuo invito: *si quis vult venire post me, abneget semetipsum*.¹¹

– Oggi, o Gesù, ho *scelto* te con scelta definitiva ed esclusiva. Sì, o Gesù, tu sei l'unico anelito, l'unico interesse di tutta la mia vita: *Dominus pars hereditatis meae*.¹² Oggi la tua santa chiesa mi ha accolto nel numero dei suoi eletti ministri.

– Oggi, o Gesù, ho rinnegato *la superbia* del portamento esterno e del pensiero interno. Non più studio di superare, comparire, essere

¹¹ Mt 16,24.

¹² *Dominus pars hereditatis meae et calicis mei, tu es qui restitues hereditatem meam mihi* (Sal 16 (15),5).

stimato: ...*ab omni caecitate spirituali et humana oculos... aperiatur*.¹³

– Oggi, o Gesù, insieme alla madre nostra annunziata, ho detto il mio “*si*” all’opera del tuo s[anto] Spirito in me, che accetto ed eleggo in ogni cosa come il mio s[anto] Spirito: *Fiat mihi secundum verbum tuum*.¹⁴

Sabato *Sitientes*,¹⁵ s[an] Giov[anni in] Laterano – mons. Luigi Traglia arcivesc[ovo] di Cesarea, vice ger[ente].

Tonsura

26 marzo – settimana di passione.

- 1) Vivere il patire di Gesù nel mio patire: mortificazione;
- 2) vivere il patire di Gesù nella meditazione amorosa;
- 3) vivere il patire di Gesù nel patire dei fratelli: carità.

Gesù, l’insondabile mistero della tua croce non è per me né scandalo né follia, ma vita, vita. Aprimi tu l’intelligenza, il senso del tuo dolore; l’altezza e profondità, la lunghezza e la larghezza di questo incommensurabile mistero di amore e di patire.¹⁶

30 marzo – O Gesù, grazie della lezione: Tu mi stai staccando da me

¹³ *Oremus, fratres carissimi, dominum nostrum Iesum Christum, pro his famulis suis, qui ad deponendum comas capitum suorum pro eius amore festinant, ut donet eis Spiritum sanctum, qui habitum religionis in eis in perpetuum conservet, et a mundi impedimento ac seculari desiderio corda eorum defendat: ut sicut immutantur in vultibus, ita dextera manus eius virtutis tribuat eis incrementa, et ab omni caecitate spirituali, et humana oculos eorum aperiatur, et lumen eis aeternae gratiae concedat: Qui vivit et regnat cum Deo patre in unitate eiusdem Spiritus sancti Deus, per omnia saecula saeculorum* (Pontificalis Romani pars prima, *Pontificale romanum* postremo a sanctissimo domino nostro Benedicto XIV recognitum et castigatum).

¹⁴ Lc 1,38.

¹⁵ *Sabbato ante dominicam I passionis*, dall’introito della messa (*Liber usualis* 565).